РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ГЛАВА  ЗАВИТИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20.4.2010
	   №
	115

	г. Завитинск

Об организации и обеспечении

отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодежи

в Завитинском районе
В соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 17.12.2009 № 326-ФЗ), от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 17.12.2009 № 326-ФЗ), от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Амурской области  от 23.03.2010 №122 «Об организации и обеспечении  отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Амурской области»
п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить состав районной оздоровительной комиссии (приложение 1).

2. Определить уполномоченными исполнительными органами местного самоуправления района:

2.1. отдел образования администрации района:

по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи;

по обеспечению оплаты (полной или частичной) стоимости путевок детей работающих граждан при организации отдыха детей и их оздоровления;

по проведению профильных смен для детей и молодежи в лагерях на базе образовательных учреждений, иных лагерях и организациях отдыха детей и их оздоровления;
по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

2.2. МУЗ «Завитинская ЦРБ» :

по распределению путевок, выделяемых Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации, на санаторно-курортное лечение детей, состоящих на диспансерном учете, в пределах установленной квоты;

по организации отдыха и оздоровления детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении (в том числе по путевкам в детские санатории и санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, предоставленным министерством образования и науки области);

         3. Рекомендовать ГБУ – управление социальной защиты населения по г.Завитинск и Завитинскому району организовать работу по отдыху и оздоровлению в Завитинском районе воспитанников специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации (в том числе по путевкам в организации отдыха детей и их оздоровления, предоставленным министерством образования и науки области), детей, проживающих в малоимущих семьях;

          4. Утвердить прилагаемое Положение об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Завитинском районе (приложение 2).

5. Отделу образования администрации Завитинского района (Е.А.Демура):

1) обеспечить обучение педагогических кадров, направляемых на работу в муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления;

2) ежегодно до 1 ноября текущего года направлять в министерство образования и науки области сведения о количестве:

детей и молодежи, в том числе являющихся организаторами и активными участниками детских, молодежных общественных объединений, победителями областных, районных, городских акций, конкурсов, фестивалей, олимпиад, творческих, спортивных соревнований и других молодежных и детских мероприятий;
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, для организации и обеспечения их отдыха, оздоровления и занятости.

6. Финансовому отделу  администрации Завитинского района (Е.Г.Соловьёва) обеспечивать финансирование за счет местных бюджетов и субсидий:

        организаций отдыха детей и их оздоровления всех типов, муниципальных учреждений дополнительного образования детей в период каникул, пришкольных лагерей с дневным пребыванием, лагерей при подростковых клубах и центрах, пришкольных лагерей труда и отдыха;

муниципальных профильных смен, палаточных профильных лагерей;

7. Предложить работодателям, профсоюзным организациям Завитинского района принимать участие в обеспечении отдыха и оздоровления детей работников предприятий, учреждений, организаций.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Завитинского района по социальным вопросам В.Г.Абросимова.

Глава Завитинского района

Н.М.Трофимович

                                                                                      Приложение 2
                                                                                      к постановлению Главы

Завитинского района
                                                                                      от_____________№_____

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и обеспечении отдыха, оздоровления

и занятости детей и молодежи в Завитинском районе

1. Настоящее Положение определяет механизм организации и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Завитинском районе, в том числе порядок приобретения и выдачи путевок, их оплаты, а также взаимодействия между исполнительными органами местного самоуправления района и государственными учреждениями в данной сфере.

2. Оздоровление детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении, осуществляется один раз в год.

Продолжительность отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их оздоровления составляет от 7 до 21 дня.

3.
Организационно-техническое, документационное и информационно-методическое обеспечение организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Завитинском районе (далее – полномочия) осуществляется отделом образования (далее – уполномоченное учреждение).

4. ГБУ – управление социальной защиты населения области по г. Завитинск и  Завитинскому району в целях осуществления полномочий и в пределах своей компетенции (по согласованию):

1) организует отдых и оздоровление в Завитинском районе воспитанников специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации (в том числе по путевкам, предоставленным министерством образования и науки области), детей, проживающих в малоимущих семьях;

условия и порядок оплаты (полной или частичной) стоимости питания детей, проживающих в малоимущих семьях, в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, стоимости проезда на междугородном транспорте организованных групп вышеуказанных лиц к местам отдыха и обратно и стоимости путевок для них в организации отдыха детей и их оздоровления, включающих питание, устанавливаются постановлением Правительства области;

3) осуществляет меры по защите прав детей, указанных в настоящем пункте, на отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья.

5. МУЗ «Завитинская ЦРБ» в целях осуществления полномочий и в пределах своей компетенции:

1) распределяет путевки, выделяемые Министерством здравоохранения Амурской области, на санаторно-курортное лечение детей, состоящих на диспансерном учете, в пределах установленной квоты;

2) направляет сведения о количестве детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении, до 1 ноября текущего года в министерство образования и науки области для организации и обеспечения закупки детских путевок указанных детей в детские санатории и санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия в очередном году;

3) организует оздоровление детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении (в том числе по путевкам в детские санатории и санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, предоставленным министерством образования и науки области);

4) осуществляет меры по защите прав детей, указанных в настоящем пункте, на отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья.
6. Отдел образования администрации района в целях осуществления полномочий и в пределах своей компетенции:

1) организует и обеспечивает отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи;
2) обеспечивает проведение профильных смен для детей и молодежи, в лагерях на базе муниципальных образовательных учреждений, иных лагерях и организациях отдыха детей и их оздоровления;

3) организует и обеспечивает отдых, оздоровление и занятость детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях;

4) осуществляет меры по защите прав детей, указанных в настоящем пункте, на отдых, оздоровление, охрану жизни и здоровья;

5) обеспечивает обучение педагогических кадров, направляемых на работу в организации отдыха детей и их оздоровления

7. Специалист по физической культуре и спорту администрации района

1) организует и проводит работу по вовлечению детей в физкультурно-спортивную деятельность;

8. Отдел культуры, кинофикации и архивного дела администрации района

1) обеспечивает проведение в муниципальных образовательных  учреждениях культурно-досуговых мероприятий для детей в период каникул, содействует проведению данных мероприятий в организациях отдыха детей и их оздоровления.
7. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей осуществляется в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете, и субсидий, выделенных из средств областного бюджета, на мероприятия по оздоровлению и отдыху детей на территории района на очередной финансовый год.

8. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей осуществляется путем:
а) обеспечения детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении, путевками в расположенные на территории Амурской области и открытые в установленном порядке детские санатории для детей от 4 до 15 лет со сроком пребывания 21 день и санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия для детей школьного возраста до 15 лет (включительно) со сроком пребывания 21 день;

б) обеспечения детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, воспитанников специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, детей, проживающих в малоимущих семьях, путевками в организации отдыха детей и их оздоровления;
в) организации и проведения оздоровительных профильных смен;
г) оплаты (полной или частичной) стоимости путевок детей работающих граждан в организациях отдыха детей и их оздоровления (со сроком пребывания не менее 5 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не более чем за 21 день пребывания в период летних школьных каникул) за счет субсидий, предоставляемых муниципальным районам и городским округам, исходя из фактически сложившихся цен в области с учетом индекса-дефлятора;

д) оплаты стоимости проезда лиц, выделенных для сопровождения детей школьного возраста до места нахождения детских санаторных оздоровительных лагерей круглогодичного действия и обратно, а также суточных на время их пребывания в пути и проживания (в случае необходимости – до 3 суток) по нормам возмещения расходов, связанных со служебными командировками в пределах Российской Федерации работников организаций, финансируемых за счет средств федерального бюджета, из расчета: один сопровождающий на 8 детей в возрасте от 7 до 9 лет, на 12 детей в возрасте от 10 лет и старше, на 12 детей разных возрастов.

9. Для получения в очередном году путевки в детский санаторий или санаторный оздоровительный лагерь круглогодичного действия одним из родителей (законным представителем) ребенка, состоящего на диспансерном учете и нуждающегося в санаторно-курортном лечении, до 20 октября текущего года представляются в МУЗ «Завитинская ЦРБ»:

1) заявление о выделении путевки;

2) копия свидетельства о рождении ребенка (копия паспорта гражданина Российской Федерации);

3) копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка;

4) медицинское заключение о показанности санаторно-курортного лечения.

10. Основаниями для отказа в предоставлении путевки является непредставление одним из родителей (законным представителем) ребенка полного комплекта документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения.

11. Родители (законные представители) ребенка вправе отказаться от получения путевки на ребенка, о чем обязаны уведомить отдел образования администрации Завитинского района не позднее восьми календарных дней до начала оздоровительной смены с последующим оформлением письменного отказа.

12. МУЗ «Завитинская ЦРБ» обеспечивает направление сведений о количестве детей, состоящих на диспансерном учете и нуждающихся в санаторно-курортном лечении, в министерство здравоохранения области до 1 октября текущего года.
13. Отдел образования обеспечивает направление информации в министерство образования и науки области о количестве:

детей и молодежи, в том числе являющихся организаторами и активными участниками детских, молодежных общественных объединений, победителями областных, районных, городских акций, конкурсов, фестивалей, олимпиад, творческих, спортивных соревнований и других молодежных и детских мероприятий для организации и обеспечения их отдыха, оздоровления и занятости (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время), а также для проведения профильных смен в лагерях на базе государственных областных учреждений, иных лагерях и организациях отдыха детей и их оздоровления;

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, для проведения профильных смен в лагерях на базе государственных областных учреждений, иных лагерях и организациях отдыха детей и их оздоровления.

14. Отдел образования администрации Завитинского района осуществляет контроль за целевым расходованием средств, выделяемых из областного бюджета на мероприятия по отдыху, оздоровлению и занятости детей и молодежи в Завитинском районе.

                                                                     Приложение № 1
                                                                                 к постановлению Главы

                                                                            Завитинского района

                                                                           от__________№____

СОСТАВ

районной оздоровительной комиссии

	Абросимов В.Г.
	-заместитель Главы администрации Завитинского района по социальным вопросам, председатель комиссии

	Демура Е.А.
	- начальник отдела образования администрации Завитинского района, заместитель председателя комиссии

	Малашенко Л.Н.
	- ведущий специалист по делам молодёжи администрации Завитинского района, секретарь

	Новикова Т.И.
	- главный бухгалтер отдела образования администрации Завитинского района

	Вовк С.С.
	- ответственный секретарь районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации района

	Журман А.О.
	- начальник ГБУ – управления социальной защиты населения по г.Завитинск и Завитинскому району (по согласованию)

	Булкина Н.М.
	- председатель постоянной комиссии по социальным вопросам Завитинского районного Совета народных депутатов (по согласованию)

	Герасименко О.В.
	- ведущий специалист отдела образования администрации Завитинского района

	Гора С.А.
	- начальник отдела культуры, кинофикации и архивного дела администрации Завитинского района

	Касимова Н.Г.
	- заместитель начальника ТО в г.Райчихинске и Завитинском районе ТУ ФС Роспотребнадзора по Амурской области (по согласованию)

	Колесова Л.А.
	- главный врач МУЗ Завитинская ЦРБ

	Чи-Гун-чжи А.А.
	- заместитель начальника отдела внутренних дел Завитинского района, начальник МОБ (по согласованию)

	Сидорова В.В.
	- директор ГУ «Центр занятости населения Завитинского района» (по согласованию)

	Сизов Д.Б.
	- ведущий специалист по физической культуре и спорту администрации Завитинского района

	Соловьёва Е.Г.
	- начальник финансового отдела администрации Завитинского района